

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III) R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2025	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	44.312.545,20		22.580.083,52
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.004.870,00		2.873.695,22
IPTU	1.557.920,00		811.492,07
ISS	1.342.650,00		600.650,68
ITBI	350.500,00		144.649,18
IRRF	1.886.000,00		987.556,47
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	867.800,00		329.346,82
Contribuições	226.000,00		127.753,23
Receita Patrimonial	606.200,00		471.851,56
Aplicações Financeiras (II)	601.500,00		467.426,83
Outras Receitas Patrimoniais	4.700,00		4.424,73
Transferências Correntes	37.224.875,20		19.025.955,10
Cota-Parte do FPM	14.965.300,00		7.180.006,94
Cota-Parte do ICMS	10.800.000,00		5.034.747,22
Cota-Parte do IPVA	2.240.000,00		1.296.201,04
Cota-Parte do ITR	24.000,00		5.242,83
Transferências da LC 61/1989	93.600,00		59.089,09
Transferências do FUNDEB	4.800.000,00		2.946.863,73
Outras Transferências Correntes	4.301.975,20		2.503.804,25
Demais Receitas Correntes	250.600,00		80.828,41
Outras Receitas Financeiras (III)	129.200,00		50.815,23
Receitas Correntes Restantes	121.400,00		30.013,18
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	43.581.845,20		22.061.841,46
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	6.212.005,56		2.827.123,39
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	1.502.500,00		1.167.101,23
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	16.700,00		86.070,71
Operações de Crédito (VIII)	-		-
Amortização de Empréstimos (IX)	15.700,00		2.117,71
Alienação de Bens	1.000,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-		-
Outras Alienações de Bens	1.000,00		-
Transferências de Capital	-		83.953,00
Convênios	-		-
Outras Transferências de Capital	-		83.953,00
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	1.000,00		83.953,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-		-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-		-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	49.794.850,76		24.972.917,85
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	43.582.845,20		22.145.794,46

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2025					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	42.154.796,37	27.566.899,17	21.693.072,56	20.984.608,27	87.237,26	708.012,98	708.012,98
Pessoal e Encargos Sociais	19.340.161,71	11.205.447,86	11.192.478,46	11.004.631,37	18.017,08	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	600.000,00	485.040,46	485.040,46	485.040,46	-	-	-
Outras Despesas Correntes	22.214.634,66	15.876.410,85	10.015.553,64	9.494.936,44	69.220,18	708.012,98	708.012,98
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	22.214.634,66	15.876.410,85	10.015.553,64	9.494.936,44	69.220,18	708.012,98	708.012,98
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	41.554.796,37	27.081.858,71	21.208.032,10	20.499.567,81	87.237,26	708.012,98	708.012,98
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	3.338.500,00	1.858.308,12	1.845.226,96	1.845.076,57	287,10	11.949,30	11.949,30

DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	4.095.466,01	1.300.186,14	997.030,22	996.715,22	-	1.140.449,26	1.140.449,26
Investimentos	3.455.763,45	829.155,82	526.019,90	525.704,90	-	1.140.449,26	1.140.449,26
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	639.702,56	471.010,32	471.010,32	471.010,32	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	3.455.763,45	829.155,82	526.019,90	525.704,90	-	1.140.449,26	1.140.449,26
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	5.254.117,56	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	11.000,00	7.023,00	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	53.614.177,38	29.776.345,65	23.579.278,96	22.870.349,28	87.524,36	1.860.411,54	1.860.411,54
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	50.264.677,38	27.911.014,53	21.734.052,00	21.025.272,71	87.237,26	1.848.462,24	1.848.462,24

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVla - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	154.632,67
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVlla - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIId)]	-815.177,75

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2025
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)	467.434,63
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)	418.510,22
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	-766.253,34

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2024 (a)	Até o 3º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)	5.714.670,70	5.174.534,84
DEDUÇÕES (XL)	6.100.021,52	5.077.737,99
Disponibilidade de Caixa	6.048.087,86	5.025.804,33
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.379.625,60	5.272.832,19
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	89.509,29	576,77
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	242.028,45	246.451,09
Demais Haveres Financeiros	51.933,66	51.933,66
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-385.350,82	96.796,85
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	-482.147,67	-482.147,67

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício	-

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2025
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)	-88.932,52
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	-
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	-
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	-
OUTROS AJUSTES (XLIX)	-
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]	-571.080,19
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	-620.004,60

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.002.466,20
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	2.002.466,20
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-


Mateus Zoumar Marques
Contador
CRC-RS: 102123/O-1
Matrícula: 9074-3


Paulo Cláudio Dolovitsch
Prefeito